
Os telhados ondulados ganharam mercado 

pela praticidade de instalação e custos 

vantajosos. Este tipo de telha é encontrada 

em residências, comércios e indústrias, 

podendo estar apoiadas sobre vigas de 

concreto, metálicas ou de madeira. Para 

cada tipo de viga há uma estrutura de 

fixação específica.

No caso da madeira, a ponta da haste de 

fixação tem formato atarraxante e rosca 

dupla para ajuste de nível dos módulos.

Código: KSTOVM200-C

Descrição: Kit Spin Telhado Ondulado Viga 

de Madeira 200 MM - C

Material: Aço Inox 304 e Alumínio

Revestimento: Natural

Elementos de Fixação: Aço Inox 304

Altura: variável entre 200 e 400 mm
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Medidas:
M10x200
M10x250
M10x300
M12x400
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* O código e descrição variam de acordo com o comprimento 
da haste.
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6. Localize a posição dos caibros de acordo com layout;
7. Defina a posição ideal do suporte para alcançar
a parte alta da telha;
8. Faça um pré furo na telha com diâmetro de 12 mm;
9. Faça um pré furo no caibro com diâmetro de 7 mm; 
10. Atarraxe os suportes nas posições definidas;

11. Desça a arruela de vedação até a telha e pressione
firme com a primeira porca;
12. Confira o nível entre os suportes e ajuste a posição
com a segunda porca;

13. Coloque a base de apoio, a presilha de travamento e a 
terceira porca na haste, definindo o sentido dos trilhos;

14. Encaixe o trilho na presilha e faça o aperto entre eles;  
15. Confirme os apertos dos parafusos 
e estabilidade do sistema;
16. Para detalhes de fixação dos módulos, verifique o
Manual de Montagem de Clamps.

1. Chaves necessárias: 7 e 15 mm;
2. Verifique as condições do madeiramento;
3. Respeite o vão livre máximo entre apoios;
4. Monte os suportes antes de subir no telhado;
5. Utilize furadeira/parafusadeira e brocas 7 e 12 mm;
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